
    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

 

 

Procedura per la selezione di complessive n. 8 unità di personale ATA (assistenti amministrativi e 
tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito di Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e 
seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/25 
e in materia di università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 26 luglio 
2024, per l’anno scolastico 2024/25. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 

recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e 
in materia di università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
26 luglio 2024, n.106, per l’anno scolastico 2024/25; 

Visto in particolare, il comma 3-bis del succitato articolo, che, al fine di garantire 
la continuità dell’azione amministrativa e nelle more del completamento 
del piano assunzionale, ha previsto, per l’anno scolastico 2024/25, che 
l’Amministrazione periferica del Ministero dell’istruzione e del merito possa 
avvalersi, attraverso l’istituto del comando, di un contingente complessivo 
di duecentoquarantadue (242) unità di collaboratori scolastici e di 
settecentoventuno (721) assistenti amministrativi e tecnici assunti con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato presso le Istituzioni scolastiche 
ed educative statali; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 166 dell’8 agosto 2024, 
con cui il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra 
gli Uffici scolastici regionali; 

Considerato che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato 
per l’a.s. 2024/25, all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un numero di 
unità di personale ATA pari a ottantaquattro (84), di cui cinquantacinque 
(55) assistenti amministrativi e tecnici e ventotto (28) collaboratori 
scolastici; 

Visto il Decreto prot. AOODRSI 430 del 09.08.2024 con il quale il Direttore 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ha ripartito tra la Direzione 
generale e gli Ambiti territoriali dell’USR Sicilia il contingente complessivo 
di ventotto (28) unità di collaboratori scolastici e di cinquantacinque (55) 
unità di assistenti amministrativi e tecnici assegnato, per l’anno scolastico 

http://www.usr.sicilia.it/


    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

2024/25, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 166 dell’8 
agosto 2024;  

Considerata l’assegnazione all’Ufficio XI – Ambito Territoriale di Trapani di n.8 unità di 
personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici); 

 
DECRETA 

Art. 1  
L’indizione di una procedura di selezione di complessive n. 8 unità di personale ATA (assistenti 
amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito Territoriale di Trapani per lo svolgimento 
dell’attività amministrativa di competenza dello stesso.  
 
Art. 2  
La possibilità di presentare la propria candidatura esclusivamente da parte degli assistenti 
amministrativi e tecnici con contratto a tempo indeterminato, con sede di titolarità e di servizio in 
Istituzioni scolastiche dell’Ambito Territoriale di Trapani nell’anno scolastico 2024/25, che abbiano 
superato il periodo di prova con conseguente conferma in ruolo. 
 
Art. 3 
La modalità con cui presentare la candidatura come di seguito indicato: la manifestazione di 
disponibilità, redatta utilizzando esclusivamente il modello allegato al presente avviso, dovrà essere 
inviata unitamente alla copia di idoneo documento di identità in corso di validità e al proprio 
curriculum vitae che, redatto in formato europeo sintetico, debitamente datato e sottoscritto, dovrà 
evidenziare il possesso di requisiti di istruzione e formazione, esperienze lavorative, competenze e 
capacità coerenti con l’incarico da svolgere.  
Eventuale precedente servizio prestato presso l’Ufficio XI verrà valutato anche sulla scorta di una 
relazione redatta dal responsabile dell’Unità Operativa presso cui il candidato ha prestato servizio. 
La candidatura va inviata tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
usptp@postacert.istruzione.it improrogabilmente entro e non oltre le ore 12:00 del 18 agosto 2024. 
L'oggetto della PEC dovrà tassativamente riportare la seguente dicitura: Personale ATA - Selezione 
Ufficio XI anno scolastico 2024/25 - Cognome e Nome. 
 
Art. 4 
 La procedura di selezione prevede la valutazione comparativa dei titoli culturali e professionali 
posseduti e dichiarati dai candidati, nonché del servizio già prestato presso l’Ufficio d’Ambito di 
Trapani. 
L’Amministrazione, valutati opportunamente i titoli dei candidati, si riserva la possibilità di 

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:usptp@postacert.istruzione.it


    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

sostenere colloqui per la definizione della graduatoria. 
Per lo svolgimento dell’intera procedura sarà nominata un’apposita Commissione. 
 
Art. 5 
 Il personale selezionato permarrà nella posizione di comando con decorrenza dal 1° settembre 2024 
e fino al 31 agosto 2025 e presterà servizio presso la sede dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale di 
Trapani per lo svolgimento dell’attività amministrativa di competenza.  
L’incarico di utilizzazione prevede un orario di lavoro pari a 36 ore settimanali ed è esclusa la 
possibilità di chiedere part time. 
Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua a essere regolato, per quanto 
compatibile, dalla disciplina prevista dal CCNL del comparto scuola. Il servizio prestato in tale 
posizione di utilizzo è valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte le posizioni di 
stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio medesimo. 
 

 
 
 Il Dirigente dell’Ufficio XI 

Antonella Vaccara 
 
 

            

http://www.usr.sicilia.it/


    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

(artt. 13 e 14 Regolamento UE 2016/679) 

 

La presente informativa è resa ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”) 

nonché ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 (noto come GDPR, General Data 

Protection Regulation, di seguito per brevità “Regolamento” o “GDPR”) relativi alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali conferiti all’Ufficio XI – Ambito 

Territoriale di Trapani (USR Sicilia) nell’ambito della procedura di selezione per l’anno scolastico 

2024/25 di complessive n. 8 unità di personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici) da destinare 
all’Ufficio XI – Ambito di Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 

31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 26 luglio 2024. 

 

Titolare del trattamento dei dati 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, Via Giovanni Fattori, 

60 – 90146 Palermo, Italia.  

Designato sulla base di quanto previsto dal punto 4 della Direttiva n. 239 del 25 marzo 2019 è 

l’Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale di Trapani. 

È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento per chiedere eventuali chiarimenti in materia di 

tutela dei dati personali e per l’esercizio dei diritti previsti dal GDPR (di cui al successivo paragrafo 

della presente informativa), utilizzando il seguente recapito: 

Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale di Trapani, Via Castellammare, 14 – Trapani, PEO 

usp.tp@istruzione.it e PEC usptp@postacert.istruzione.it   

 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati del Ministero dell’istruzione e del merito (RPD o DPO 

secondo l’acronimo inglese) è stato individuato con D.M. 215 del 4 agosto 2022 nella Dott.ssa 

Alessia Auriemma, Dirigente dell’Ufficio III - Protezione dei dati personali del Ministero – della 

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it


    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti. 

Il RPD può essere contattato al seguente indirizzo: rpd@istruzione.it. 

 

 

Finalità del trattamento 

I dati personali conferiti sono trattati dall’Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale di Trapani 

per consentire esclusivamente il conseguimento delle finalità istituzionali legate alla presentazione 

dell’istanza relativa alla procedura di selezione per l’anno scolastico 2024/25 di complessive n. 8 
unità di personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito di 

Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 26 luglio 2024. 

In caso di modifica o ampliamento della finalità del trattamento l’informativa sarà aggiornata e sarà 

comunicata all’interessato. 

 

Natura dei dati conferiti e modalità di raccolta dei dati 

La raccolta dei dati è finalizzata all’espletamento delle finalità istituzionali che attengono alla 

presentazione dell’istanza relativa alla procedura di selezione per l’anno scolastico 2024/25 di 
complessive n. 8 unità di personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio 

XI – Ambito di Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 

2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 26 luglio 2024. 

I dati raccolti per mezzo della compilazione dell’istanza relativa alla procedura di selezione per 

l’anno scolastico 2024/25 di complessive n. 8 unità di personale ATA (assistenti amministrativi e 

tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito di Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e 

seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 

del 26 luglio 2024, riguardano i dati personali necessari all’espletamento delle finalità connesse alla 

presentazione dell’istanza. 

 

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:rpd@istruzione.it


    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

Modalità del trattamento 

I dati personali conferiti sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente attraverso 

l’elaborazione manuale ed informatica da persone autorizzate al trattamento da parte del titolare. 

I dati personali raccolti sono ospitati e protetti dall’Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale di 

Trapani, il quale non utilizza tecnologie automatizzate per l'assunzione di decisioni o per le 

procedure di profilazione. I dati personali conferiti non saranno oggetto di comunicazione, né di 

diffusione, se non nei limiti e per le finalità istituzionali legate alla presente istanza. 

 

Periodo di conservazione dei dati personali 

I dati personali conferiti saranno trattati dall’Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale di 

Trapani per la finalità indicata precedentemente, fino al termine della procedura connessa alla 

presentazione relativa alla procedura di selezione per l’anno scolastico 2024/25 di complessive n. 8 
unità di personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito di 

Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 26 luglio 2024 o a quando non verrà revocato il 
consenso. In qualsiasi momento l’interessato ha il diritto di revocare il consenso al trattamento dei 

dati o di chiedere la cancellazione dei suoi dati scrivendo all’indirizzo di posta elettronica: 

usp.tp@istruzione.it. 

A seguito di tale richiesta i dati personali saranno rimossi e cancellati entro 30 giorni. 

 

Il luogo del trattamento dei dati 

I trattamenti connessi alle finalità hanno luogo presso Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale 

di Trapani, Via Castellammare, 14 – Trapani, che provvede alla gestione dei dati forniti. 

I dati personali sono trattati solo dal personale dell’Ufficio appositamente incaricato del 

trattamento e utilizzati al solo fine di eseguire il servizio o la prestazione richiesta e sono comunicati 

a terzi nel solo caso in cui ciò sia a tal fine necessario al perseguimento del fine. L’Ufficio XI dell’USR 

Sicilia – Ambito Territoriale di Trapani garantisce che il trattamento dei dati sia conforme a quanto 

previsto dalla normativa in materia di protezione dei dati personali. Si consulti al riguardo il sito: 

www.garanteprivacy.it. 

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:usp.tp@istruzione.it


    
 

 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

Diritti dell’interessato 

Ai sensi del capo III (Diritti dell’interessato) del regolamento (UE) 2016/679, l’interessato ha il diritto 

di chiedere l’accesso ai dati personali (diritto di accesso), la rettifica (diritto di rettifica), la 

cancellazione degli stessi (diritto all’oblio), la limitazione del trattamento che lo riguarda (diritto di 

limitazione), di opporsi al trattamento (diritto di opposizione), nonché il diritto alla portabilità dei 

dati. Ha il diritto di presentare reclamo all’Autorità di controllo sulla privacy. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 
di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto 

dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 

Regolamento). 

Per esercitare i propri diritti, ovvero per avere qualsiasi informazione in merito e/o segnalare 

eventuali disguidi e problemi, l’interessato può inviare una comunicazione alla casella di posta 

elettronica: usp.tp@istruzione.it.  

 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati personali non è obbligatorio, tuttavia il mancato conferimento non potrà 
consentire l’espletamento della procedura connessa alla presente istanza. 

 

Misure di sicurezza 

L’Ufficio XI dell’USR Sicilia – Ambito Territoriale di Trapani, mette in atto misure tecniche e 

organizzative adeguate al fine di garantire il livello di sicurezza adeguato al rischio. 

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:usp.tp@istruzione.it


 ALLEGATO 1 

 
Al Dirigente 
Ufficio XI – Ambito di Trapani 
usptp@postacert.istruzione.it 
 

 

Oggetto:  
Procedura per la selezione per l’anno scolastico 2024/25 di complessive n. 8 unità di 
personale ATA (assistenti amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio XI – Ambito di 
Trapani ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, 
n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/25 e in materia di università e 
ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 26 luglio 2024. 

 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________ 
nato/a a ________________________________________________ (provincia di _______) e 
residente a ______________________via ____________________ n. ____, indirizzo di posta 
elettronica ordinaria ______________________________________________, indirizzo di posta 
elettronica certificata __________________________________________, tel./cel. 
______________________________________ 

Chiede 

- di partecipare alla procedura di selezione in oggetto per l’anno scolastico 2024/25. 

Consapevole di quanto disposto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, 
nonché delle conseguenze di natura penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 46 del D.P.R n. 445/2000 

Dichiara sotto la propria responsabilità 

1. di essere titolare presso __________________________________ (denominazione), codice 
meccanografico ____________________________________________ in servizio presso     
______________________________________________(denominazione), codice 
meccanografico__________________________________________________________ 

2. di essere stato nominato in ruolo in data _____________ e di aver superato il periodo di prova;  

3. di avere una anzianità di servizio di n.____ anni; 

4. di essere in possesso del seguente titolo di studi 
_____________________________________________________________________________; 

mailto:usptp@postacert.istruzione.it


5. di essere disponibile a svolgere la propria attività nella sede dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale 
di Trapani sito in via Castellammare, 14 - Trapani, per n. 36 (trentasei) ore settimanali e a 
permanere nella posizione di utilizzo per la prevista durata di 1(uno) anno;  

6. di aver preso visione dell’informativa e di autorizzare il relativo trattamento dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

 

Si allegano: 

- copia di un documento di identità in corso di validità 
- curriculum vitae datato e sottoscritto 

 
 
Luogo e data_____________ 
                  FIRMA 
 
         ___________________________ 


		2024-08-10T12:05:36+0200
	Antonella Vaccara


		2024-08-10T12:12:25+0200
	protocollo




